ĐẢNG BỘ KHỐI CÁC CƠ QUAN TỈNH  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
  ĐẢNG ỦY TRƯỜNG ĐH QUẢNG BÌNH
  * Quảng Bình, ngày 27 tháng 9 năm 2022
  Số: 236 - QĐ/ĐU

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành chuẩn mực đạo đức

của đảng viên, viên chức Trường Đại học Quảng Bình
theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

-----

- Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam;

- Căn cứ Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính
trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh
học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;

Căn cứ Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ Trường Đại học
Quảng Bình, nhiệm kỳ 2020 - 2025,

BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành chuẩn mực đạo đức của đảng viên, viên chức Trường
Đại học Quảng Bình theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (sau
đây gọi tắt là chuẩn mực đạo đức).

Điều 2. Các chi bộ trực thuộc Đảng bộ Trường, các tổ chức đoàn thể -
chính trị - xã hội thuộc Trường phối hợp lãnh đạo đơn vị tổ chức phổ biến,
quán triệt thực hiện chuẩn mực đạo đức tới toàn thể đảng viên, viên chức,
người lao động và đoàn viên, hội viên; coi đây là một trong những căn cứ để
đánh giá, xếp loại chất lượng đảng viên, viên chức, người lao động và đoàn
viên, hội viên hàng năm.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Văn phòng Đảng ủy, các chi bộ trực thuộc Đảng bộ Trường, các đơn vị,
các tổ chức đoàn thể thuộc Trường và toàn thể đảng viên, viên chức, người lao
động và đoàn viên, hội viên Trường Đại học Quảng Bình chịu trách nhiệm thi
hành Quyết định này./.

Nơi nhận:   T/M ĐẢNG ỦY
- BTV Đảng ủy Khối (để báo cáo); BÍ THƯ
- Ủy viên BCH Đảng bộ;
- Ban Giám hiệu;  (Đã ký)
- Các chi bộ trực thuộc;
- Các đơn vị, tổ chức đoàn thể;
- Lưu: VP Đảng ủy.  Nguyễn Đức Vượng

CHUẨN MỰC ĐẠO ĐỨC
của đảng viên, viên chức Trường Đại học Quảng Bình

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh
(Kèm theo Quyết định số 236-QĐ/ĐU ngày 27 tháng 9 năm 2022

của Đảng ủy Trường Đại học Quảng Bình)
-----

1. Tuyệt đối trung thành với Tổ quốc, với Đảng, với Nhân dân; kiên định
với chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, mục tiêu độc lập dân tộc
gắn liền với chủ nghĩa xã hội.

Kiên quyết đấu tranh bảo vệ Cương lĩnh, đường lối của Đảng, Hiến pháp,
pháp luật của Nhà nước; phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

Nghiêm chỉnh chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách và
pháp luật của Nhà nước.

2. Tận tụy, chủ động, trách nhiệm; năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám
làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung; không ngừng rèn luyện nâng cao
chất lượng, hiệu quả công tác, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

Thực hiện nói đi đôi với làm; không né tránh, đùn đẩy trách nhiệm với
công việc được giao.

3. Nghiêm chỉnh chấp hành những điều đảng viên không được làm, đạo
đức nhà giáo, đạo đức công vụ, nội quy, quy chế của ngành giáo dục và của
Trường. Tích cực xây dựng Nhà trường, môi trường làm việc sáng - xanh -
sạch - đẹp; xây dựng Đảng bộ, chi bộ trong sạch, vững mạnh; xây dựng các tổ
chức chính trị - xã hội vững mạnh toàn diện.

Thẳng thắn, chân thành, khách quan, công tâm, cầu thị trong tự phê bình
và phê bình. Đoàn kết, tôn trọng, giúp đỡ, học hỏi, hợp tác với đồng chí, đồng
nghiệp trong công tác và trong cuộc sống.

4. Cần, kiệm, liêm, chính, chí công, vô tư. Kiên quyết chống quan liêu
tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối
sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”. Tích cực học tập nâng
cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ.

5. Đề cao trách nhiệm nêu gương của đảng viên, viên chức, nhất là viên
chức quản lý, người đứng đầu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,
phong cách Hồ Chí Minh.

Khiêm tốn, giản dị, lành mạnh trong cuộc sống; xây dựng gia đình văn
minh, hạnh phúc./.

--------***--------